7

[image: image1.jpg]

	ВЕРХНЕСАЛДИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ

ДУМА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

СЕДЬМОЙ  СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

от  22 октября 2019 года

                                  №  238
г. Верхняя  Салда

О внесении изменений в решение Думы городского округа от 25.12.2018 № 146
«Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности), досрочного прекращения полномочий в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности»
Рассмотрев предложение Верхнесалдинской городской прокуратуры                  от 26.09.20019 № 02-08-19, руководствуясь Федеральным законом                               от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                               от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 9 Федерального закона от 17 января 1992 года № 2202-I    «О прокуратуре Российской Федерации», Законом Свердловской области от 20 февраля 2009 года № 2-ОЗ            «О противодействии коррупции в Свердловской области», Положением о правовых актах Верхнесалдинского городского округа, утвержденным решением Думы Верхнесалдинского городского округа от 30 января 2013 года № 107, Уставом Верхнесалдинского городского округа,  Дума городского округа

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Думы городского округа от 25.12.2018 № 146 «Об утверждении Порядка  увольнения (освобождения от должности), досрочного прекращения полномочий в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности»,  следующие изменения:

1) наименование решения Думы городского округа от 25.12.2018 № 146 изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности), досрочного прекращения полномочий в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности, либо применения к лицам, замещающим муниципальные должности, иных мер ответственности, предусмотренных Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Внести изменения в Порядок увольнения (освобождения от должности), досрочного прекращения полномочий в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности,  изложив его в новой редакции (прилагается).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном средстве массовой информации «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Думы городского округа http://duma-vsalda.midural.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и законодательству (председатель М.А.Костюк).
Председатель Думы                                               И.о.главы Верхнесалдинского

городского округа                                                  городского округа

____________ И.Г. Гуреев                                      ____________И.В. Колпакова
___ _____________2019                                         ___ ________________2019

ПОРЯДОК

увольнения (освобождения от должности), досрочного прекращения

полномочий в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности, либо применения к лицам, замещающим муниципальные должности, иных мер ответственности, предусмотренных Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
1. Настоящий Порядок разработан в целях установления правил увольнения (освобождения от должности), досрочного прекращения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Верхнесалдинского городского округа (далее – лицо, замещающее муниципальную должность), в связи с утратой доверия, в случаях, предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьями 36, 40, 74.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верхнесалдинского городского  округа, и применения к лицам, замещающим муниципальные должности, иных мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Лицами, замещающими муниципальные должности Верхнесалдинского городского округа, являются глава Верхнесалдинского городского округа, председатель Думы городского округа, депутаты Думы городского округа.

Глава 1. Порядок увольнения (освобождения от должности), досрочного прекращения полномочий в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности

3. Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случаях:

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;

5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

6) занятия иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

4. Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также  в случае непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.

5. Удаление главы Верхнесалдинского городского округа в отставку в связи с утратой доверия осуществляется в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. Полномочия главы Верхнесалдинского городского округа прекращаются досрочно в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:
1) несоблюдения главой городского округа, его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах главы городского округа факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанное лицо было зарегистрировано в качестве кандидата на выборах соответственно главы городского округа. При этом понятие «иностранные финансовые инструменты» используется в значении, определенном Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ  «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

7. Полномочия депутата Думы городского округа, действующего на непостоянной основе, подлежат досрочному прекращению в связи с утратой доверия в случаях:

1) непринятия депутатом Думы городского округа, действующим на непостоянной основе, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого он является;

2) непредставления депутатом Думы городского округа, действующим на непостоянной основе, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений.

8. При рассмотрении вопроса об увольнении (освобождении от должности), досрочном прекращении полномочий в связи с утратой доверия учитываются характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение им других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
9. Решение об увольнении (освобождении от должности), досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия принимается решением Думы городского округа.
10. Решение об увольнении (освобождении от должности), досрочном прекращении полномочий в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для увольнения (освобождении от должности), досрочного прекращения полномочий.

11. Копия решения об увольнении (освобождении от должности), досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия в день вступления в силу соответствующего решения вручается указанному лицу под подпись либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении.
Глава 2. Порядок применения к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи  40 от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

12.  К лицу, замещающему муниципальную должность, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

13. Решение о применении мер ответственности, указанных в пункте 12 главы 2 настоящего Порядка, принимается решением Думы городского округа.

14. При рассмотрении вопроса о возможности применения к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, указанных в пункте 12 главы 2 настоящего Порядка, должны быть установлены факты (обстоятельства),  свидетельствующие о том, что искажение сведений является несущественным.

15. Решение о возможности применения к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, указанных в пункте 12 главы 2 настоящего Порядка, принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для применения этих мер.

16. Копия решения о применения к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, указанных в пункте 12 главы 2 настоящего Порядка, в день вступления в силу соответствующего решения вручается указанному лицу под подпись либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении.

Глава 3. Порядок обжалования лицом, замещающим муниципальную должность, решений Думы городского округа об увольнении (освобождении от должности), досрочном прекращении полномочий в связи с утратой доверия, либо о применении мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи  40 от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

17. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение Думы городского округа об увольнении (освобождении от должности), досрочном прекращении полномочий в связи с утратой доверия, либо о применении мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи  40 от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в установленном действующим законодательством порядке.

18. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности), досрочном прекращении полномочий в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включаются органом местного самоуправления, в котором это лицо замещало соответствующую должность, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия (далее - реестр), сроком на пять лет с момента принятия решения Думы городского округа, явившегося основанием для включения в реестр.

Включение в реестр сведений о лице, к которому было применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности), досрочном прекращении полномочий в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, исключение из реестра сведений о лице, к которому было применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности), досрочном прекращении полномочий в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, размещение реестра на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Приложение

к решению Думы городского округа

от 22.10.2019 № 238 «О внесении изменений в решение Думы городского округа от 25.12.2018 № 146 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности), досрочного прекращения полномочий в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности»